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H. J. BEYER and the Faculty of Philosophy and
Arts, German University in Prague 1939- 1945

The achievement of my bachelors work is to describe the changes

in the German Charles University in Prague during the second world

war. The main topics that I am to describe are personal changes either

racial clean outs or the slowlier and less dramatic changes because of

political reliability to the Germans.

I am also going to write about the new subjects that were entered

because of the new political climat.

I will describe these with help of H. J. BEYER, who, being

collaborator of SD, was an interesting example of young and ambitious

teacher, who did not hesitated and took all the advantages, that the

new systém at the University offered to a politicaly loyal person like

him.

He uses his position to discredit those of his collegues, that could

threaten his career.
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Úvod:

Cílem mé bakalářské práce je popsat změny, které se udály na

Německé Karlově univerzitě během druhé světové války se zaměřením

na filozofickou fakultu této univerzity.

Období druhé světové války považuji za nesmírně zajímavé a

důležité, protože myslím, že přes 60 let které uplynuly od jejího konce

stále ovlivňuje současnost a dějiny Karlovy univerzity jsou tématem,

které přirozeně zajímá každého, kdo má s pražskou univerzitou něco

společného.

Mezi hlavní změny, které budu popisovat, patří personální změny-

ať už rasové čistky v počátcích německé okupace, nebo postupné

nahrazování politicky nespolehlivých vyučujících spolehlivými z Říše.

Dále se budu věnovat novým oborům, které byly v souvislosti se

změnou politického klimatu zaváděny na NKU a chci popsat i okleštění

akademických svobod a závislost univerzity na vládnoucích složkách

státu.

Všechny tyto změny budu popisovat s pomocí osoby H. J. BEYERA,

který je zajímavým příkladem ambiciózního mladého vyučujícího, který

se nerozpakuje využít všech výhod, které nový systém pro politicky

uvědomělého člověka skýtá.

BEYER je ideálním průvodcem po NKU, protože se více či méně

zapojil do všech nastíněných změn.

Jako spolupracovník pražské služebny SD sehrál důležitou úlohu

v personální politice NKU. BEYER přišel do Prahy až roku 1942, takže

už se nemohl zapojit do arizačních čistek, ty už měla pražská NKU

dávno za sebou, spory do nichž se zapojí BEYER už ukazují

5

odstraňování politicky vlažných lidí, přátel obětí arizačních čistek a

samozřejmě i odstraňování ambiciózních lidí, kteří by mohli být

BEYEROVI konkurencí v akademické kariéře. Svými posudky na své

kolegy ovlivňoval jejich odvolání na frontu, později, jako děkan FF,

ovšem dosazený s podporou SD, mohl přímo ovlivňovat

vysokoškolskou politiku.

Jako odborník na národnostní otázky je i ideálním průvodcem po

problematice nových oborů. Sám jako vedoucí katedry Národy a

národnosti, i jako vedoucí činitel Nadace Reinharda HEYDRICHA,

která se soustředila na rasový a národnostní výzkum a sdružovala

podobně zaměřené odborníky.

Nejdříve tedy popíšu vývoj Německé univerzity od 30. let do roku

1945. Budu se věnovat obecným záležitostem, které se týkaly celé

univerzity i dění na filozofické fakultě- systémové změny ve vedení

univerzity, ztráta možnosti samostatného jednání rektora atd.. Dalším

bodem bude stručné seznámení s BEYEROVÝM životopisem a

v dalších kapitolách popíšu jak BEYER zasahoval do běhu NKU.

Hlavními body mého zájmu budou personální spory, do nichž se

zapojil, aby z pověření SD univerzitu vyčistil od politicky nespolehlivých

jedinců, nově vzniklá Heydrichova nadace, centrum ideologicky

zaměřeného bádání, jejíž vedoucím představitelem byl a nové obory

zaváděné na FF NKU související s nacistickou ideologií.

Výsledkem by měl být obraz, jak se filozofická fakulta změnila po

začlenění do říšského systému školství a zejména po roce 1942, kdy

do Prahy přišel H. J. BEYER.
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Vývoj Německé univerzity v Praze ve 30.letech –
1945

Německá univerzita v Praze fungovala už od počátku třicátých let

jako kulturní a vědecká podpora Henleinovy Sudeten Deutsch Partei

(SDP). Jakousi zastřešující organizací, která sdružovala německé

nacionální spolky, například Bund der Deutschen, Deutscher

Kulturverein ale i vědecké instituce včetně NU byla Společnost pro

lidovou osvětu. Vůdčí osobností a předsedou této společnosti byl

germanista prof. E. GIERACH, po jeho odchodu do Mnichova pak prof.

H. CYSARZ.1

Centrálou, která zajišťovala a koordinovala vědecký styk německých

badatelů z ČSR, Polska a Pobaltí byla v roce 1933 založená Nord und

Ostdeutsche Forschungsgemeinschaft.

V červnu 1938 byl na NU znovuzaložen NS- Studentenbund, který

byl rozpuštěn roku 1933 po zákazu DNSAP.

Během září 1938 odešlo ve strachu z protiněmeckých nálad množství

vyučujících NU z Prahy. Větší uskupení uprchlíků se sešlo ve Vídni,

okolo historika W. WEIZSÄCKERA, druhé centrum, pod záštitou

bývalého rektora NU SAN NICOLA bylo v Mnichově. Sem patřil

například lékař O. GROSSER. Tito vyučující jednali o další budoucnosti

NU, navrhli dokonce přeložení univerzity do sudetského prostoru, tedy

v té době již do Říše. Mezi nejvážnější kandidáty patřil Liberec/

Reichenberg jako kulturní i politické centrum Sudet . Tento návrh byl

však nakonec zamítnut.

Další významnou zářijovou událostí v běhu univerzity bylo jmenování

nového rektora NU, pedagoga Ernsta OTTY. Ten byl ovšem ve velmi

obtížné situaci, protože ještě na začátku října byla část vyučujících

mimo Prahu a začínající semestr neměl kdo učit.
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OTTA se snažil povolat chybějící vyučující do Prahy, narazil ale na

odpor SDP, která uprchlíkům doporučila nevracet se. Nakonec přišlo

povolení k návratu do Prahy z mnichovské centrály a naprostá většina

vyučujících se na začátku listopadu vrátila do Prahy.

Na říšských univerzitách platil zákaz studia židovských studentů

oficiálně od roku 1938, i když antisemitské čistky probíhaly už od

vyhlášení Norimberských zákonů v roce 1935. Arizace pražské NU

probíhala po vzoru říšských univerzit ještě před 15. březnem. Vedle

rasových čistek studentstva i profesorského sboru dochází i

k perzekuci vyučujících, kteří udržovali s židovskými profesory

přátelské vztahy. Na uvolněná místa po rasově nevhodných

vyučujících byli povoláváni zejména spolehliví vyučující z Říše, což

s nelibostí nesli sudetoněmečtí členové profesorského sboru.2

Už po březnové okupaci a vzniku Protektorátu na pražské NU po

vzoru říšských univerzit vzniklo nové rozdělení vysokoškolské správy.

Vyučující byli sdruženi v organizaci Svaz docentů (Dozentenbund),

kromě docentů do svazu patřili samozřejmě i profesoři a asistenti.

Vedoucího Svazu docentů jmenoval ministr školství po dohodě

s rektorem univerzity. Svaz docentů jednal zejména o personální

politice na NU.

Studenti měli svůj Studentenbund, který tvořili všichni zapsaní

studenti německého původu.

Hlavním představitelem univerzity byl rektor, který ovšem nebyl

volen, ale jmenován říšským ministrem pro vědu, výchovu a osvětu.

Mezi jeho práva patřilo navrhovat ministrovi ke jmenování prorektora a

děkany.

Poradním orgánem rektora byl Akademický senát, který se skládal

z vedoucích Svazu docentů a Svazu studentů, prorektora, děkanů a
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dvou dalších členů Svazu docentů, které povolával rektor.

V čele každé fakulty stál děkan, s fakultním výborem jako poradním

orgánem.3

Dne 2. 8. 1939 podepsal A. HITLER rozhodnutí o převzetí

německých vysokých škol v Protektorátě Čechy a Morava do říšské

správy. Tímto dokumentem byla Německá univerzita v Praze

s pražskou a brněnskou německou technikou zařazena od 1. 9. 1939

do říšské správy. Bylo změněno i jméno univerzity, z Německé

univerzity (platné od roku 1920) na Německou Karlovu univerzitu,

(Deutsche Karls-Universität), čímž se univerzita opětovně přihlásila

k dědictví slavné středověké školy. Na konci měsíce srpna došlo

k převzetí historických univerzitních insignií v budově protektorátního

ministerstva školství.4

V čele Svazu docentů působil profesor biochemie Konrad

BERNHAUER, který se fakticky jako nejmocnější osoba univerzity

dostal s rektorem OTTOU do sporu o jmenování nových děkanů


[…]


Ředitel: dr. G. GESEMANN, řádný profesor pro slovanskou řeč a

literaturu

Institut pro českou řeč a literaturu:

Ředitel: dr. E. RIPPL, řádný profesor pro českou a slovanskou filologii.

Institut pro evropskou národovědu a psychologii:

Ředitelé: dr. H. J. BEYER, řádný profesor pro národopis a vědu o

národnostech východní Evropy,

dr. R. HIPPIUS, profesor pro sociální psychologii.

Institut pro duchovní dějiny východní Evropy:

Ředitel: dr. E. WINTER, řádný profesor pro východoevropské duchovní

dějiny.

Přičleněno:

Orientální institut:

Ředitel: dr. A. GROHMANN, řádný profesor pro semitskou filologii a

kulturní dějiny orientu.

Úzká spolupráce s institutem pro sociální antropologii a lidovou biologii:

Ředitel: dr. K. V. MÜLLER
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Nové obory na FF NKU11:

Nové obory na filozofické fakultě kopírovaly změny politického

klimatu. Do popředí zájmu se dostaly rasové výzkumy, katedra

„Rassenkunde“ byla vytvořena na každé říšské univerzitě. I staré

obory se dostávaly do nových souvislostí, například historie se

vykládala se zřetelem k obraně státu, k vojenství a válce, se snahou

najít v historii legální důvod k expanzi.

Na lékařské fakultě budoval Vídeňan Karl THUMS Ústav pro

dědičnou a rasovou hygienu, na přírodovědecké profesor Bruno Kurt

SCHULTZ Ústav pro rasovou biologii.

Filozofická fakulta NKU zažádala prostřednictvím děkana K. M.

SWOBODY o zřízení stolice Rassenkunde už v srpnu 1939.

Ministerstvo pro vědu, výchovu a osvětu ovšem tuto žádost zamítlo

s vysvětlením, že tato stolice bude zřízena na lékařské fakultě.V roce

1942 byl na FF povolán profesor drážďanské techniky Karl Valentin

MÜLLER, aby založil Ústav pro sociální antropologii a národní biologii.

Na filozofické fakultě působil kromě toho nově Ústav pro sociální a

národní psychologii pod vedením Rudolfa HIPPIUSE a národnostní

otázky Východu byly svěřeny nové stolici pod vedením H. J. BEYERA.

Slavistický seminář se pod GESEMANNOVÝM vedením na několik let

změnil v Ústav pro výzkum východní a jižní Evropy.

Pražská univerzita se tak stala opravdovým centrem pro rasový

výzkum. Nacistické úřady těmto novým oborům přikládaly mimořádnou

důležitost a Praha se stala jejich centrem právě pro naléhavost rasové

a přesídlovací politiky v tomto prostoru.

Naprosto novým oborem na filozofické fakultě byla žurnalistika.
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 Styku s tiskem a sdělovacími prostředky byla nacistickým režimem

přisuzována významná role, tudíž se tento obor zaváděl v souladu

s představami ministerstva propagandy na všech říšských univerzitách.

Na popud říšského protektora a vojenského zplnomocněnce pro

Čechy a Moravu připravila filozofická fakulta rovněž cyklus přednášek

z dějin vojenství.
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Závěr:

Mezi léty 1939- 1945 se zcela změnilo postavení Německé Karlovy

univerzity. Její český protějšek byl uzavřen a NKU sama ztratila své

nezávislé postavení a své výsady. Během válečných let bylo univerzitní

dění přísně kontrolováno říšským ministerstvem pro vědu, výchovu a

osvětu a od roku 1940 i osobou kurátora vysokých škol. Do běhu

pražské NKU zasahoval i Úřad říšského protektora a místní služebna

SD. Německá Karlova univerzita byla nositelkou nacistické myšlenky a

na její půdě se těmto idejím dával vědecký rozměr. Proto byla v říjnu

1945 zrušena a jedinou pokračovatelkou tradice středověké Karlovy

univerzity se stala její česká odnož.

SS- Hauptsturmführer Hans Joachim BEYER byl představitelem

mladých politicky aktivních vyučujících, kteří byli na pražskou

Německou Karlovu univerzitu povoláváni z Říše, aby se zapojili do

výzkumu a výuky nových oborů, které byly v souladu s nacistickou

ideologií na univerzitách zaváděny.

Kromě výuky oboru Národy a národnosti a práci v Nadaci Reinharda

Heydricha, zaměřené opět na národnostní otázky, se věnoval i

mapování nálad mezi svými kolegy. Výsledky svého pozorování

předával šéfu pražské pobočky SD W. JACOBIMU, který je předával

na sekretariát Úřadu říšského protektora, odkud bylo rektorovi NKU

doporučeno jak má jednat v určitých personálních otázkách.

Této funkce využíval k očerňování svých kolegů, kteří by mu mohli

bránit v univerzitní kariéře. Tak se dopracoval z docenta, který do

Prahy přišel na jaře roku 1942 až na řádného profesora, který byl

v listopadu 1944 jmenován děkanem filozofické fakulty.
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 Nejdůležitější prací ze které jsem čerpala své poznatky pro mě

byla kniha doc. A. Míškové Německá (Karlova) univerzita od Mnichova

k 9. květnu 1945 (vydalo nakladatelství Karolinum). Jde zároveň o

jedinou mě známou knihu která se všem fakultám Německé Karlovy

univerzity věnuje po celou dobu války. V červnu letošního roku vyšla

tato kniha v nakladatelství Karolinum v německém překladu ( Die

Deutsche (Karls- ) Universität vom Münchener Abkommen bis zum

Ende des Zweiten Weltkrigs). Jistým zklamáním pro mě bylo, že

v berlínském spolkovém archivu nejsou žádné personální spisy

k osobě H. J. BEYERA. Jeho spis je uložen v Archivu ministerstva

vnitra ČR, nejde ale o spis z doby války, ale o syntézu materiálů

z Národního archivu, která byla vypracována v roce 1961.
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