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Práce sleduje personální proměny na filozofické fakultě Německé univerzity v Praze a také
vznik a konstituování nových oború na ní, které odpovídaly nacistickým "vědeckým'"
programúm a nacistickému "světovému názoru". Hlavní pozornost soustředila na jednu
z nejodpornějších postav plejády "rasových výzkumníkú" a s nimi spojených dalších
pseudobadatelú púsobících v Praze, od r. 1942 zejména kolem Reinhard-Heydrich-Stiftung.
Autorka se tu mohla opřít zejména o práce A. Míškové a M. Glettlerové, jichž ale využila
jenom zčásti. Předností práce je využití archivních pramenú, které heuristicky doplúují
v podstatě chronologický přehled vývoje fakulty. Jejím přínosem je také publikace některých
závažných dokumentú dokreslujících popisovanou situaci.

Lze vyslovit několik připomínek:

s. 7: antisemitské nálady byly i na pražské Německé univerzitě před okupací: Mohl být
zmíněna kauza prof. Steinherze, který se oproti očekávání odmítl zříci funkce rektora, do níž
byl zvolen a od něhož se "očekávalo", že ji nepřijme.

s. 8: Jakje míněna formule, že se Deutsche Karls-UniversiUit "opětovně přihlásila k dědictví
slavné středověkého školy"?

s. 32 Autorka konstatuje, že se G. Gesemann se vyhýbal práci v Nadaci ,.všemi možnými
prostr·edky". Neuvádí však žádný doklad. ani se neodvolává na nějaké předchozí výzkumy.
Chci tím upozornit na to, že pouhých II poznámek pod čarou mi připadá jako až příliš
usporný citační postup.

Bakalářská práce jako celek sph'íuje požadavky kladené Studijním řádem FF na tento typ
prací. doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji známkou dobr·e.
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